
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 322 del 11/06/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 322 Del 11/06/2019     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: MODIFICA SOGGETTIVA RAPPORTO CONTRATTUALE POLIZZA 
RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE ENTE - ART. 106 D.LGS. N. 50/2016  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 9168 del 
02/05/2018, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo a decorrere 
dal 02/05/2018, fino al 02/05/2019; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “Documento programmatico - 
Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2019 – 2021 (Piano risorse Obiettivi – Piano della 
Prestazione)”; 
 
ATTESO che con deliberazione consiliare N. 23 del 16/07/2018 è stato approvato il rendiconto 
della gestione 2017; 
 
CONSIDERATO CHE, con determinazione n. 347/2018, si è di aggiudicare la gara per la stipula 
della polizza assicurativa a tutela del rischio RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE ENTE, a 
mezzo del Broker Assicurativo B&S Italia S.p.A., al seguente soggetto, per i valori a fianco 
indicati: LLOYD’S SINDACATO NEON: PREMIO LORDO COMPLESSIVO PER TUTTO IL 
PERIODO DALLE ORE 24.00 DEL 30.06.2018 ALLE ORE 24.00 DEL 30.06.2021: 9.206,16 
EURO - Premio annuo lordo 3.068,72 € - tasso lordo (per mille) 1,78; 
 
ATTESO CHE con PEC prot. n. 4527/2019, la  Lloyd’s Insurance Company S.A. con sede legale in 
Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio e sede secondaria in Milano, Corso 
Garibaldi, 86, 20121 Italia, ha comunicato che, “nell’ambito della riorganizzazione societaria 
imposta dal nuovo scenario internazionale concernente i rapporti fra l’Unione Europea e il Regno 
Unito, la Corporation dei Lloyd’s di Londra - in conformità a quanto suggerito dall’European 
Insurance and Occupational Pensions Authority (“EIOPA”) - ha dato vita, in data 5 ottobre 2017, 
alla Società di diritto belga, Lloyd’s Insurance Company, avente:  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 322 del 11/06/2019 

(i) capitale posseduto per il 99% dalla Corporation dei Lloyd’s di Londra e per il restante 1% da 
Lloyd’s  Finance Company Ltd (a sua volta partecipata al 100% dalla Corporation medesima);  
(ii) coincidenza del proprio Rappresentate Generale con l’attuale Rappresentante Generale dei 
Lloyd’s di Londra;  
(iii) medesimo rating di affidabilità finanziaria assegnato ai Lloyd’s di Londra da AM Best (A 
“excellent”), Standard & Poor’s (A+ “strong”) e Fitch (AA- “very strong”);  
- al Rappresentante Generale per l’Italia, Vittorio Scala, è stato conferito il potere di impegnare LIC 
nei confronti delle amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito di commesse pubbliche;  
- LIC, autorizzata e regolamentata dalla Banca Nazionale del Belgio, è capitalizzata in base alle 
disposizioni della Direttiva Europea Solvency II” e che “al fine di garantire la necessaria continuità 
assicurativa, nell’ottica della massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di polizze Lloyd’s, 
l’intero ramo danni gestito all’interno dello Spazio Economico Europeo verrà trasferito in capo a 
LIC medesima”, ha precisato “che la regolare esecuzione del contratto in oggetto proseguirà d’ora 
innanzi da parte di Lloyd’s Insurance Company S.A., società europea costituita nell’ambito 
dell’anzidetta riorganizzazione aziendale impostasi in ragione della cosiddetta “Brexit” e ha 
richiesto il rilascio della prevista autorizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
VISTO l’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI i documenti inoltrati dal richiedente ed effettuate le relative verifiche; 
 
RITENUTO di autorizzare la modifica di cui sopra che non incide su altri aspetti del rapporto 
contrattuale di cui sopra; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i; 
  
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
  
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 

DETERMINA 
per i motivi di cui sopra: 
 
- di dare atto che con PEC prot. n. 4527/2019, la  Lloyd’s Insurance Company S.A. con sede legale 
in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio e sede secondaria in Milano, Corso 
Garibaldi, 86, 20121 Italia, ha comunicato che, “nell’ambito della riorganizzazione societaria 
imposta dal nuovo scenario internazionale concernente i rapporti fra l’Unione Europea e il Regno 
Unito, la Corporation dei Lloyd’s di Londra - in conformità a quanto suggerito dall’European 
Insurance and Occupational Pensions Authority (“EIOPA”) - ha dato vita, in data 5 ottobre 2017, 
alla Società di diritto belga, Lloyd’s Insurance Company, avente:  
(i) capitale posseduto per il 99% dalla Corporation dei Lloyd’s di Londra e per il restante 1% da 
Lloyd’s  Finance Company Ltd (a sua volta partecipata al 100% dalla Corporation medesima);  
(ii) coincidenza del proprio Rappresentate Generale con l’attuale Rappresentante Generale dei 
Lloyd’s di Londra;  
(iii) medesimo rating di affidabilità finanziaria assegnato ai Lloyd’s di Londra da AM Best (A 
“excellent”), Standard & Poor’s (A+ “strong”) e Fitch (AA- “very strong”);  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 322 del 11/06/2019 

- al Rappresentante Generale per l’Italia, Vittorio Scala, è stato conferito il potere di impegnare LIC 
nei confronti delle amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito di commesse pubbliche;  
- LIC, autorizzata e regolamentata dalla Banca Nazionale del Belgio, è capitalizzata in base alle 
disposizioni della Direttiva Europea Solvency II” e che “al fine di garantire la necessaria continuità 
assicurativa, nell’ottica della massima tutela di tutti i soggetti sottoscrittori di polizze Lloyd’s, 
l’intero ramo danni gestito all’interno dello Spazio Economico Europeo verrà trasferito in capo a 
LIC medesima”, ha precisato “che la regolare esecuzione del contratto in oggetto proseguirà d’ora 
innanzi da parte di Lloyd’s Insurance Company S.A., società europea costituita nell’ambito 
dell’anzidetta riorganizzazione aziendale impostasi in ragione della cosiddetta “Brexit” e ha, di 
conseguenza, richiesto “il rilascio della prevista autorizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
106, D. Lgs. n. 50/2016”; 

 
-di dare atto che la Società di cui sopra ha presentato i documenti comprovanti l’operazione di cui 
sopra; 

 
-di autorizzare, pertanto, la modifica di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fermo restando 
l’invarianza del contenuto normativo e economico rapporto contrattuale in essere giusta 
determinazione n. 347/2019. 

 
La sottoscritta attesta: 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 
  
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 322 del 11/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 11/06/2019 09:44:50
IMPRONTA: 4FEC4283854718072B4E4CFF6A0446A18D99B8B50A00B2F19644BE57B0028144
          8D99B8B50A00B2F19644BE57B0028144104F85766B8D791097A8D63D4B2DC47E
          104F85766B8D791097A8D63D4B2DC47E7D8B8331E66D449D563765D837D36EAF
          7D8B8331E66D449D563765D837D36EAF94500E52EC4D7F55BC01D0CED20D5BC2


